per aleram fluvium. Septima monasteriensis in honore sancti pauli. Octava hildensemēsis quā carolus primū in aulica fundauerat. morte preuentus incompletam reliquit. Nona hambergensis in hāmouis id est iouis castro. que olim aquilonarium caput fuit. Decima sedes episcopalis celeberrima est Madeburgēsis in honore diui mauricij fundata super albiam in parthenopoli quondā partena dicta. Ea tamen a carolo magno instituta fuit primo in Stryde super dominio comitum de Swalenworch. qui nūc de lippia appellantur. deinde trāstata ad valerfleue. postea ad yrese. Tandem per Ottonem primū imperatorem gloriōsum anno salutis tricesimo supra nongentesimū ad Madeburgam mutata. Et eius auspicio in primatū alemānie sublimat. Cui primus episcopus prefuit sanctus Adelbertus. vir omnīū virtutum plenus. habet hec vrbs insignis in honore sancti mauricij ex quadrato lapide templum ornatissimū. ottonū cesarum nobile opus. Et in eo sancti florentij corpus. Credunt quoq; vnam e sex ydrijs ibi esse. in quibus vinū ex aq̄ factum. a domino saluatore euangelistarum tradit historia hanc plebibus ostendunt. materia marmorea e ac perlucida. vini capax quantum equus ferer possit. Alteram ⁊ minorem apud hildemenses esse affirmāt. Vexillum quoq; sancti mauricij hic quotannis ostēditur. magistratus vrbs ius ciuile romanorum abbreviatum ⁊ saxonica lingua conscriptum. non sine reuerentia custodit. quod magni caroli auctoritate firmatum tradunt. Eoq; in decisione causarum vicine gentes recurrūt. magna ⁊ venerabilis earum legum auctoritas habetur. Extat in ea ymago perpulcra Rolandi. qui caroli ex sorore nepos fuit. Prestans fortitudine vir. Et post ingentem hostium cedem in prelio cū de hispania victa exercitum in galliam reduceret. a vasconibus interijisse dicitur. Hic est Rolandus quem (vti fama est) tempestate sua corporis roboze ⁊ animi magnitudine. longe ceteris alijs prestisse. Cuius fortia facta per vniuersum orbem celebrantur.

Madeburga

Berta etas mūdi

Anno mundi. 6173. Anno xpi. 974:

Donus secundus, patria romanus. benedicto pontifici surrogatus. Hic multo te modestie et integritatis fuit pontifex. Et si nihil in pontificatu gesserit quo magnope laudaret. Non tamen vel aliqua iniuria affectus. vel ignominia annotatus est. Anno autem pontificatus sui primo moritur. Et in basilica petri sepelitur. diebus tantummodo duobus sedes tum vacat.

Bonifacius septimus papa. cuius patria et cognomen ob ignobilitatem reticere hic cum malis artibus pontificatum adeptus fuisset. male etiam amisit. Nam invito migratu conspirantibus simul bonis civibus relinquere urbem coactus. Inde quod recedens preciosissima queque e basilica sancti petri. subtrahens. constantinopolim profugit. ubi tamdiu subsistit quo ad diuenditum quod sacrilegio abstulerat. magnam vim pecuniarum comparasset: quibus tanquam adminiculis occupande tyrannidis fretus. urbem repetit. ciues romanos largitione corrupturus. Obstaculis conatibus suis viri boni. maxime vero iohannes diaconus cardinalis. quem captum adiuantibus quibusdam preciosis hominibus oculis statim priuauit. atque ipse tantorum malorum auctor siue timore siue penitentia patrati sceleris in seditione turpiter vitam finit. Vixit autem in pontificatu mensibus septem. diebus quinque. vacatum sedes dies. viginti.

S. Adalricus episcopus

Adalricus episcopus augustensem. ex clarissima comitum de billingen prosapia ortus. In cenobio sancti galli enutritus. quod litteris ac diuino cultu instructus. cum et habitum religionis optasset. ab inclusa admonitus ne faceret. Cum enim futurum episcopum denunciat. a consanguineis deinde episcopo adelberano traditur. Tandem diuino nutu in episcopum promotus. totum se diuine contemplationi ac restaurandis ecclesiis dedit. quod suis virtutibus ac orationibus mira gessit. in hungarica expeditione precipue cum otto imperatore eos vicit. Amisit quoque in eo bello diopoldum fratrem et regniboldum filium suorum. Inde etiam diuine affre instaurans ac ecclesiam sancti iohannis ac stephani. Tandem post multas patientie coronas anno domini nonagesimo septuagesimo tertio. Etatis vero octuagesimo tertio. Sacerdotii quinquagesimo migravit ad superiores. inter sanctos relatus. Sepultus a diuo wolfgango episcopo ratisponensi in ecclesia sancte affre. fuitque scititate ac miraculis clarissimus.

Benedictus septimus papa. patria romanus. Statim invito pontificatu synodum Remensem celebravit. ubi gilbertum seditiosum virum et nigromanticum danans. arnulphum episcopum ab ipso gilberto pulsum in integrum restituit. Hic annuente ottonem sene ottonem eius filium cum theophonia uxore in lateranensi ecclesia coronauit. Vir autem optimus instabat vniuersis rogando ut in creando impatore rei publice christiane consulerent. Moritur pontificatus sui anno octavo. mense sexto. Vacatque sedes diebus quinque.

Iohannes decimusquartus papa. patria romanus vel (ut nonnulli volunt) papie. Hic benedicto surrogatus. Hic post assumptum pontificatum mense tertio a romanis captus. Et in mole adriani. ut in publica custodia inclusus. Ibi tamdiu pedore carceris inedia et molestia animi maceratur. quoad vitam turpiter finit. Quo mortuo et in basilica petri sepulto. cessauit papatus dies decem. Reiectus ne pontificatu fuerit. vel ob impotentiam et tyrannidem ut quidam coniectant vel ob inuidiam malivolorum et seditiosorum quorundam haud satis constat adeo sunt confuse istorum tempore historie.

Iohannes. xv. papa. patria romanus. pre leone presbitero e regione galline albe pontificatum adeptus. miro odio in clericos exarsit. vnde et merito ab ipsis clericis odio hinc est. maxime vero quod diuina humanaque omnia cogitis et affinis suis elargiebatur post hinc dei honore et ratione sedis dignitate. que certe errorem ita posteris tradidit. ut ad nostra que tempora puenisse cernimus. Hinc denique erroribus ac rapacitatibus in

S. Coradus episcopus uoluit deo uolente moritur. octavo pontificatus sui mense. Sepeliturque in basilica petri.

Coradus quod stancienis episcopus per id tempus et ipse religiose scititateque ac doctrina atque alijs virtutibus insignissimus fuit. Is ex nobilibus in germania ortus pentibus. literis eruditus. a nothingo episcopo stancienis auditor carum inde propositus effectus. per eius obitum a. s. vdalrico ac clero in episcopum electus. inde etiam stancie et duas annos portam strui fecit. Et cum tertia vice hierosolimam petisset. in ecclesia. s. mauricii sepulchrum domini ad istar hierosolimitam strui fecit. Elebrans in die pasce araneam in calice delapsam cum fiducia suspexit. quod per ea hora pradum sine lesione de ore eius exiit. Plenius tandem diebus per varia miracula obiit. vi. kal. decembris. Episcopatus sui anno. lxxij.

Linea summorum pontificum
Donus secundus

Bonifacius septimus

Benedictus septimus

Joannes decimusquartus

Joannes quintusdecimus

Otto secundus impator. que otto magnus prius impij consortem fecerat, que etiam pontifex cum theophania uxore in lateranensi ecclesia coronauerat. anno domini. 975. solus impare cepit. Vir quidem et ipse optimus et ecclesie romano. accerrimus defensor. Qui cum esset vir strenuus ante acceptum impium pacem regno grecorum dedit. Et theophania iohannis constantinopolitani impatoris sororem in matrimonium accepit. Nam otto prius filium ottonem re in sarracenos grecosque bene gesta. reuersum proferentem imperij ascium. Voluitque in imperatore a romano populo ex prisca consuetudine acclamari. que pontifex inunctum imperiali diademate insigniuit. Hic post mortem patris in germaniam rediit. Et henricum bauarorum ducem sibi rebellem domuit. Sed dum ea occupat expeditio otto impator. Lotharius rex francorum in lothoringia copiosum ducens exercitum. eam romani imperij prouincias occupauit. Et augsgrau. delatus agros populatus est. in quem cum otto ex bauaria duxisset exercitum Lothoringia in potestate facta. Lotharius in pisius est reuersus. ottoque in franciam ingressus laudunensium suesionumque agros vastatis. parisiensiumque suburbia incendit. Dum in patria copias reducit. apud auxonam fluum non nihil incommodi accepit. Deinde uero comparato maiore exercitu in ytaliam per basilium et constantinum impatores grecorum Joanni genitori defuncti successores ueniens. qui iam calabriam et eam partem ytalie occupauerat que ad siciliam ugit. apud basentellum superditus. otto impator fugiens cum repente ad litus scaphe se commisisset a piratis quis esset ignorantibus interceptus est. in siciliamque perductus. Et ibi agnitus. se se promissa siculis ingenti pecunia liberari. romamque perducere obtinuit. Et de piratis sumptum est a siculis supplicium. Eius romam peruenisset otto perquirendis pergre gaudis fractus exercitus sui reliquijs diligenter opam impendit. Et quia copiarum presidio destitutus. in deserto res signorum romanos animaduertere non auderet. Ita in beneuentanos exercuit urbem capit et incendit. Translato inde sancti bartholomei corpore romeque in insula tybernia collocato. Eo loci maxime que olim iouis hostia lycania dicebatur. Ferunt ottonem beneuento deleta in urbem romam reuersum de quibusdam sumpto supplicio. non multo post translatum sancti bartholomei corpus rome mortuum. Et in vestibulo. beati petri (quod paradysum uocant) labro porphyretico. quod adhuc introeuntibus ad leuam apparet honorificentissime sepultum relicto ottone tercio filio successore ac adelisia filia. Alarant montis ferrati marchionis uxore.

Linea imperatorum
Otto secundus

Bruno episcopus

Bruno Coloniensis episcopus. Ottonis primi germani obiit vite sanctitatem maximo in pretio habitus est. que propter doctrinam et scriptam monasterium celeberrimum apud coloniam sub titulo beati pantaleonis martyris fundauit. ac maximis impensis tandem perfecit. Is post wisfridum archiepiscopatum coloniensem suscepit. Huius opera a roma coloniam corpora sanctorum Elysi. patrocli cum baculo sancti petri translata sunt.

Odiolo abbas

Eduardus rex

Odiolo post maiolum sanctum abbatem cluniacensem que in cluniaco magnam sui apud posteros vitam et miraculis exemplum reliquit. Hac tempestate floruit. que ex clerico bernacensi in monachum professus cluniaci fit abbas. Qui rexit monasterium per annos. lvi. miro religionis seruore. Qui inter cetera sue scriptatis memoranda commemorationem omnium defunctorum post festum omnium sanctorum in burgundia primum adinuenit et instituit. Quod quidem sanctum institutum ad omnes ecclesias iohannes. xvi. pontifex obseruandum transiit et approbauit. Is anno incarnationis. io 48. nocte circucisionis spiritum beatum reddidit deo.

Alpharabius philosophus

Ludouicus rex

Ludouicus anglorum rex. Et ipse tamen regno tanquam sanctitate clarissimus extitit. qui postea nouerice sue uoluntate fraudibus interfecit. martyrii palmam adeptus. miraculis claruit multis.

Thebaldus comes

Alpharabium natione arabum insignem quidem philosophum huiusmodi temporibus uiguisse multaque scripsisse tradunt de quibus etiam pauca apud latinos habentur commentaria.

Ludouicus quartus eius nominis francorum rex et ultimus ex caroli magni genere natus. pro lotharium francis regere cepit. cum nullos ex blaca habuit filios. hugoni strenuissime militi ex testamento regnum et uxorem donat. Cuius genealogia ac posteritas nunc apud francos regnat.

Thebaldus Canusius regiensis oppidi comes a theobaldo priore comite defuncto successit. Vir auro et rebus bene gestis insignis. Cuius ob merita pontifex iohannes ferrariam ytalie urbem eidem possidendam concessit. Qui cenobium in agro motuano celeberrimum in honore diui beati fundauit. Quod postea gloriosa matildis filia eius celeberrime perfecit magnis adhibitis ornamentis et predijs.

Bexta etas mūdi

Johannes sextusdecimus. papa natione romanus. pontificatus inijt ottonem imperatorem. sed non dum coronam imperij adeptus. fuit autem vir tante doctrine ut multa et quidem eleganter ediderit. Agitatus deinde seditionibus a crescentio consule romano impium urbem sibi vindicare conante. cupiditati hominis cedens. exulatum in hetruriam abiit. at vero crescentio cognita Joannis indignatione. qui ottonem contra se cum exercitu in ytaliam vocabat. ipsius pontificis cognatos et amicos qui in urbe remanserant. ad hominem mittit rogatum. ut omissa accersendi ottonis cura. ad urbem cum potestate redeat. polliceturque se ei in omnibus obtemperaturus. Precibus igitur suorum promotus ad urbem veniens. presentem obviam crescentio cum omnibus magistratibus et urbana multitudo. Et crescentius cum universis seditiosis petita veniam pedes pontificis exosculati sunt. atque ita in concordiam redacti vitam sicut cum quiete in fine traduxerunt. **M**ortuus autem pontificatus sui anno. x. mense. vi. die. x. vacat tunc sedes diebus. vi.

Gregorius quintus natione saxo. pre ottonem. Bruno autem vocatus. ottonis tertij auctoritate ob consanguinitatem pontifex creatur. **U**erum ottonem in germania exente seditionibus romanorum et potissimum crescentij consulis exagitatus. in eturiam primo. mox in germaniam ad imperatorem confugit. Quo absente interim romani crescentium. denuo cum summa potestate consulere decernunt. Qui statim iohannem natione grecum episcopum placentinum non minus pecuniosum quam doctum pontificem creat. Cuius nomen quidem suppressum alij decimusseptimum vocant. at crescentius cognito ottonis cum magno exercitu ad urbem aduentum. munita et portas que diligenter firmat. **A**dolem adriani munit hinc postea crescentij arx appellata est. **S**uperueniente deinde imperatore urbem oppugnare adortus populus romanus cum neque tantis copiis par esse posset. clemencia ottonis fratris germanis portas aperit. **T**um crescentio et iohannes filij et auxilij inopes in arce hadriani confugiunt se se acriter hostes tuebantur. **U**erum posita spe venie. dum ex arce ad imperatores se offerunt. multis vulneribus a multitudo crescentius profodit. iohannes autem effossis suis oculis pontificatus sui et vita privatus. **I**n pristinaque sedem gregoriundecimo mense que pulsus fuerat restituit. **I**s cognita imperij imbecillitate sanctionem retulit de imperatore eligendo. ut statim patebit infra. **T**andem secundo pontificatus sui anno. mense. v. mortuus. **V**acat tunc sedes diebus. xv.

Johannes decimusseptimus placentinus episcopus. ut diximus potentia crescentij romanus consulis fratris. que pecunia corrupisse creditum est. tunc gregoriundecimo pontificatus occupat. quam pecuniam e constantinopoli detulerat. scisma igitur xij. fuit inter istos pontifices. **U**erum brevi tempore duravit. Nam cum ignominia moritur decimo usurpatus pontificatus mense. vacat tunc sedes dies viginti.

Silvester secundus papa natione gallicus. Silbertus antea vocatus. hic malis artibus pontificatum adeptus est. **A**dolescens enim et florentissimus cenobio in aureliana dyocesi posito. cum monachus esset relicto monasterio se totum diabolo tradiderat. hispalim civitatem hispanie bonarum artium causa peruenit. **U**bi cum doctrine cupidus esset. qua in re tantum profecit. ut brevi optimus preceptor euaserit. **E**t ut ferunt ottonem imperatorem et Robertum regem francie. ac alios insignes perclarosque viros habuerit discipulos. **I**gitur ambitiose et dyabolica dominandi cupiditate impulsus largitione primo archiepiscopatum remensem inde ravennatum adeptus. pontificatum postremo maiore conatu adiuvante diabolo consecutus est. **H**ac tamen lege ut post mortem totus illius esset. **I**mperatorque non ut philosophum sed ut pessimum magum consecrari fecit. **S**uscitatus dyabolum quod diu in pontificatu victurus esset. Respondit. **S**i non attigeris hierusalem diu viues. **D**um itaque pontificatus sui anno quarto. mense vno. die decimo. in basilica sancte crucis in hierusalem romae sacrificaret. fato se moriturum statim cognouit. **U**nde penitentia mortuus. **E**t errores suum coram populo confessus. **E**t omnes primo post habita ambitione. et dyabolicis fraudibus ad bene viuendum adhortatus est. **D**einde unumquemque rogavit. ut post mortem corpus suum membratum detricaret dissectum et laceratum. super currum imponeret. eoque loci sepeliret quod sponte ab equis vectum foret. **F**erunt itaque dei nutu et providentia ut scelerati discant apud deum locum venie sibi relictum esse. si in vita aliquando penituerint. equos ipsos sponte ad lateranensem basilicam peruenisse. **E**oque loci sepultum corpus fuisse.